Quoniam igitur imago Christi introducta est ad repraesentandum eum qui pro nobis crucifixus est, nec offert se nobis⁸ *pro se*, sed *pro illo*; ideo om-

¹ Vers. 4. Cfr. Lev. 19, 4. et Deut. 5, 8.

² Libr. IV. de Fide orthod. c. 16. Cfr. Oratio I. de imaginibus, n. 4. et 7; II. n. 5, nec non III. n. 2.

³ Obiectio huic similis iam facta est a Claudio, Taurinensis ecclesiae episc., contra eorum blasphemias Ionas, Aurelianensis episc. († 843), mandato Ludovici Caesaris tres libros scripsit de Cultu imaginum, in quorum primo inter alias istius episcopi propositiones etiam hanc refellit: Certe si adorandi [Sancti] fuissent, vivi potius quam mortui adorandi esse debuerunt etc. Vide Migne, Patrol. lat. tom. 106, col. 326. Cfr. S. Agobard, Lugdun. episc. († 840 vel 841), de Imagin. Sanct. c. 28: Certe si adorandi fuissent homines, vivi magis quam picti etc. (Migne, Patrol. lat. tom. 104, col. 222). Cfr. August., Enarrat. in Ps. 113. serm. 2. n. 2. — Pro honore cod. K honorari.

⁴ Hanc quoque obiectionem Claudius iam protulit, et quidem secundum Ionaem loc. cit. his verbis: Si opera manuum

Dei non sunt adoranda et colenda, quanto magis opera manuum hominum adoranda et colenda non sunt! Prorsus nec in honore eorum quorum similitudines esse dicuntur.

⁵ Similis obiectio occurrit in Conc. Nicæn. II. act. 6. tom. 4. Claudius Taurinensis loc. cit. apud Ionaem: Si imago, quam adoras, Deus non est, nequaquam veneranda est honore Sanctorum, qui nequaquam divinos sibi arrogant honores. — Pro *legatis caerimoniae* edd. cum nonnullis codd. *legalis caerimoniae*. Pro *consistebat* Vat. *consistit*, edd. 1, 2 *consistat*.

⁶ Vat. omittit *scripturas*. Cfr. Damasc., IV. de Fide orthod. c. 16. — Mox pro *Propter affectus* codd. A Z bb *Propter affectuum*.

⁷ In Epist. ad Pisones sive de Arte poetica, v. 180. seqq. — Pro *demissa* in multis codd. legitur *dimissa*, in codd. P bb *inmissa*. Deinde loco *per aurem* plurimi codd. com edd. 1, 2 contra textum origin. exhibent *per aures*.

⁸ Cod. Z supplet *imago illa*.

nis reverentia, quae ei offertur, exhibetur Christo. Et propterea imagini Christi debet cultus laetiae exhiberi. Et hoc est quod dicit Augustinus in libro tertio de Doctrina christiana¹: « Qui veneratur tale signum divinitus institutum, cuius vim significationemque intelligit, non hoc veneratur, quod videtur et transit, sed illud potius, quo talia cuncta referenda sunt ». — Concedendae sunt igitur rationes, quae hoc ostendunt.

Solutio oppositorum.

Notandum.

1. 2. Ad illud ergo quod obiicitur in contrarium, quod prohibitum est, ne quis faciat sibi imaginem; dicendum, quod pro eo tempore prohibitum est, in quo Deus humanam naturam nondum assumserat. Tunc enim, cum Deus omnino spiritus esset, infigurabilis erat; et ideo ipsum figurare erat error et impietas. Et pro illo tempore loquitur Damascenus², cum dicit, quod « insipientiae et impietatis est figurare quod *divinitatis est* »; verum est, secundum quod *divinitatis est*, quia est in-circumscriptibilis et infigurabilis; sed non est sic quantum ad humanam naturam. Unde subiungit, quod « Deus propter viscera misericordiae suae factus est homo *et cum hominibus conversatus est* »³, miracula fecit, passus est, crucifixus est; haec ad memoriam hominum scripta sunt et ad doctrinam nostram. Quia vero non omnes noscunt litteras neque lectioni vacant, Patres decreverunt velut quosdam triumphos imaginibus describere ad velocem memoriam ».